
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134054

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 132155
CONTRATO: 14/2010

Objeto: Em cumprimento ao disposto no Art. 19 do Decreto 
Estadual nº 5.380 de 02/07/2002 o presente contrato tem como 
objeto a prestação de serviços de Hemoterapia e Hematologia, 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 001/2010, com 
fundamento no Inciso IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 
e, suas alterações posteriores; devidamente justificado e 
autorizado em Processo Administrativo Nº 005/2010-FUNSAU, 
pelo Senhor Diretor do FUNSAU.
Valor Total: 4.000,00
Data Assinatura: 08/07/2010
Vigência: 08/07/2010 a 07/01/2011
Dispensa: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039        0101000000          Estadual
10302121144930000    339039        0150000000          Estadual
10302121144930000    339039        0350000000          Estadual
10302118526100000    339039        0103000000          Estadual
Contratado: Instituto de Hematologia e Hemoterapia de Belem
Endereço: Av Almirante Barroso , 1758
CEP. 66095-000 - Belem/PA Fax: 9132468292 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134074

CONTRATO: 15/2010
Objeto: Em cumprimento ao disposto no art.19, do Decreto 
Estadual nº 5.380, de 12 de julho de 2002, o presente Contrato 
têm como Objeto à prestação de serviços na área de saúde, 
o presente Contrato é decorre da Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Inciso IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 
e, suas alterações posteriores; devidamente justificado e 
autorizado em Processo Administrativo Nº 005/2010-FUNSAU, 
pelo Senhor Diretor do FUNSAU
Valor Total: 16.000,00
Data Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 12/07/2010 a 11/01/2011
Dispensa: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039         0101000000          Estadual
10302121144930000    339039        0150000000          Estadual
10302121144930000    339039        0350000000          Estadual
10302118526100000    339039         0103000000          Estadual
Contratado: Visual Laser Clínica e Cirurgia Oftalmologica
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1622
CEP. 66055-490 - Belém/PA 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz
PORTARIA Nº 026/2010 – 15 DE JULHO DE 2010 - DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134016
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2008 - PMPA

PORTARIA Nº 026/2010 – 15 DE JULHO DE 2010 - DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do 
Pará (PMPA), neste ato representado por seu Comandante Geral 
em exercício, CEL QOPM EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a decisão exarada 
nos Processos Judiciais nº 2010.1.028961-4 (3ª Vara de Fazenda 
Pública da Capital) e 2010.1.034270-1 (1ª Vara de Fazenda da 
Capital);
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a 
ser realizado no 5º BPM (CASTANHAL) e 13º BPM (TUCURUÍ) os 
candidatos abaixo relacionados.
I - Município de classificação: CASTANHAL (decisão 
proferida pelo Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco – 
Juiz de Direito respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital 
no Processo nº 2010.1.028961-4):
a.FEMININO
Keila de Souza Freitas
Michelle Monteiro Barros
‘ b. MASCULINO
Antonio Adenilson Batista da Silva
Hugo Soares dos Santos
Paulo Geovani Ferreira da Silva
José Ricardo da Silva Garcia
Bruno Cleyton Ribeiro Martins
II - Município de classificação: TUCURUÍ (decisão proferida 
pelo Exmº. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito 
Titular da 1ª Vara de Fazenda Pública da Capital no Processo nº 

2010.1.034270-1):
a. MASCULINO
Audifax Lopes de Sousa Junior
Carlos Augusto da Silva e Silva
Jesse da Anunciação Cruz
Magnum Magazan Rodrigues Portela
Max Well Rodrigues de Souza
Paulo Sergio Tembra Junior
Sinésio da Costa Pires Filho
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 12 de julho de 
2010, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 19 de julho de 2010.
EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO – CEL QOPM RG 10226
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134218

PORTARIA: 1135-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá, Oeiras do Pará,Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Igarape Miri, Mojú, Baião, Mocajuba, /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3405958/”JOSE OSMAR DE ALBUQUERQUE R. NETO” (“CEL”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
3405958/”JOSE OSMAR DE ALBUQUERQUE R. NETO” (“CEL”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5199638/”JOSE R. SILVA GALVÃO” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5199638/”JOSE R. SILVA GALVÃO” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5700434/”MARCIO MORAES RODRIGUES” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5700434/”MARCIO MORAES RODRIGUES” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5330386/”PEDRO PAULO SANTOS DE MELO” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5330386/”PEDRO PAULO SANTOS DE MELO” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5179823/”RUBENLUCIO SILVA DA SILVA” (“T CEL”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5179823/”RUBENLUCIO SILVA DA SILVA” (“T CEL”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134230

PORTARIA: 1058-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5585732/”ADAMOR R. MACHADO” (“CB”) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 02/07/2010 a 05/07/2010
5585732/”ADAMOR R. MACHADO” (“CB”) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 09/07/2010 a 12/07/2010
57199671/”ALEX COELHO GONÇALVES” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
57199671/”ALEX COELHO GONÇALVES” (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5701830/”ALFREDO BRANDÃO DA SILVA” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5701830/”ALFREDO BRANDÃO DA SILVA” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5070082/”ALICE NAZAREA ARAGAO SARAME” (“CB”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5070082/”ALICE NAZAREA ARAGAO SARAME” (“CB”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
54192615/”AMILTON BRITO COELHO “ (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
54192615/”AMILTON BRITO COELHO “ (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5727782/”EDNA DO S. DA SILVA SAKURAI” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5727782/”EDNA DO S. DA SILVA SAKURAI” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5419329/”GILSON DA SILVA FERREIRA “ (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5419329/”GILSON DA SILVA FERREIRA “ (“SD”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5386624/”ISAIAS FERREIRA DA CONCEIÇÃO” (“CB”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5386624/”ISAIAS FERREIRA DA CONCEIÇÃO” (“CB”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010

5964892/”JACKSON CARLOS N. AMARAL” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5964892/”JACKSON CARLOS N. AMARAL” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5419379/”Mª FRANCINETE R. OLIVEIRA” (“SGT”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5419379/”Mª FRANCINETE R. OLIVEIRA” (“SGT”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5726395/”Mª RITA DA SILVA” (“CB”) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 02/07/2010 a 05/07/2010
5726395/”Mª RITA DA SILVA” (“CB”) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 09/07/2010 a 12/07/2010
5111838/”MANOEL LIVRAMENTO CARVALHO” (“CB”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5111838/”MANOEL LIVRAMENTO CARVALHO” (“CB”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
54192558/”PAULO UBIRATAN L. CASSEB” (“TEN”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
54192558/”PAULO UBIRATAN L. CASSEB” (“TEN”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5615828/”RUI GUILHERME VULCÃO HUNN” (“MAJ”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
5615828/”RUI GUILHERME VULCÃO HUNN” (“MAJ”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133770

CONTRATO: 12/2010
Objeto: Contratação de empresa para locação de ônibus 
rodoviário e urbano (comum e executivo), Van’s e Kombi’s para 
transporte de tropa nas operações/missões de necessidades do 
CBMPA para o ano de 2010.
Valor Total: 290.000,00
Data Assinatura: 19/07/2010
Vigência: 19/07/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA-ME
Endereço: Av Ruth Passarinho, S/N
CEP. 68645-000 - Bonito/PA 
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133756

ERRATA DAS PORTARIAS:
PORTARIA Nº 033/10-NGP /SUSIPE DE 15/01/10, 

PUBLICADA NO DOE Nº31.592 DE 25/01/10.
ONDE SE LÊ: 01/07 a 30/07/2010.
LEIA-SE: 26/07 a 24/08/2010
Portaria nº 848/10-NGP /SUSIPE de 18/06/10, publicada no DOE 
Nº31.699 de 01/07/10, somente no que diz respeito ao servidor 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES.
ONDE SE LÊ: 01/07 a 30/07/2010.
LEIA-SE: 08/07 a 06/08/2010

PORTARIA Nº 852/2010 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133750

PORTARIA Nº 0852/2010-GAB. SUSIPE BELÉM, 19 DE 
JULHO DE 2010

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 120/2010 – GAB.SUSIPE, 
datada de 27/01/2010, de lavra do Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, e publicada no D.O.E nº 31597, 
de 01.02.2010;
CONSIDERANDO        o teor do Memorando nº 472/2010 – 
CRC, datado de 06.07.2010, de lavra do Sr. Eldenor Cardoso 


